
けやき通り通信

■ご案内
●「音声パソコンステップアップ講座」のご案内
目の不自由なかたを対象とした「音声パソコンステップアッ
プ講座」を実施します。今回は、電子書籍リーダー「マイブッ
ク2」の活用講座です。便利なソフトで、いろいろな電子図書
を読んでみませんか。

日時：2013年2月23日（土）、24日（日）
13時から16時30分
会場：せんだいメディアテーク7階会議室b
内容：マイブックの基本操作、電子図書の検索と読みかたダ
ウンロードと保存の方法など
対象：2日間通して受講できるかたで、音声環境Windows
パソコンをすでに使っているかた
費用：無料
定員：6名程度（申込み多数の場合は抽選となります）
申込方法：電話（022-713-4484）で2013年2月12日（火）
までにお申し込みください。

申込・問合先：せんだいメディアテーク・バリアフリー担当
電話　022-713-4484　

～目や耳の不自由な方への情報紙～
第68号（2012.12）

■イベント報告
●音声解説・日本語字幕・託児つき上映「南極
料理人」報告
11月25日、日曜日、音声解説・日本語字幕・託児つき映画
「南極料理人」を上映しました。
当日は、多くの皆様にご来場いただきまして、誠にありがと
うございました。楽しんでいただけましたでしょうか？
今回の音声解説は、本年度せんだいメディアテーク主催
の養成講座を修了した、音声解説制作ボランティア第５期
生「南極班」が、初めて手がけた作品です。講座の受講や研
修を経て、この作品に挑戦しました。
映画「南極料理人」は、南極ドームふじ基地に滞在する観
測隊員のユーモラスな日常が描かれた作品です。音声解
説では、隊員たちの雰囲気や、個性が伝わるように心がけ
ました。
なんといってもこの映画には、調理担当の西村が作る、
数々の料理が出てきます。美味しそうな様子をどう伝える
か、ということが大変だったことのひとつであり、またとて
も楽しい作業でした。
こうして無事上映できたことに、ボランティア一同、達成感
でいっぱいです。
活動では、何度も作品を確認するのですが、毎回楽しみな
がら制作させていただきました。未熟な部分も多々あった
ことと思いますが、ご鑑賞いただきありがとうございました。
この場をお借りして、お礼を申し上げます。
また、今後の活動のためにも、ぜひ感想をお寄せいただけ
れば幸いです。会場にはあちらこちらで笑い声が。そしてお
腹のなる音が(笑)。どの料理が食べたくなったかの感想な
どもお待ちしています。
せんだいメディアテークでは、今後も様々な音声解説・日
本語字幕・託児つき上映を開催していく予定です。多くの
皆様に楽しんでいただけますよう、ボランティア一同もさら
なる制作活動をおこなってまいります。
ご来場を心よりお待ちしております！
（報告：音声解説ボランティア第5期生）



■お知らせ
●蔵書点検休館のお知らせ
蔵書点検のため、以下の期間は、目や耳の不自由なかたの
相談カウンター、映像音響ライブラリー、市民図書館は休館
となります。また、期間中は対面朗読サービスもお休みとな
ります。何卒ご了承くださいますようお願い申し上げます。
蔵書点検休館
2013年2月15日(金)から2月22日(金)

●年末年始休館のお知らせ
せんだいメディアテーク（全館）
12月29日（土）から1月3日（木）
目や耳の不自由なかたの相談カウンター、映像音響ライブ
ラリー、市民図書館
12月28日（金）から1月4日（金）
※１２月２７日(木)２０時から１月５日（土）１０時まで図書
館ホームページの閲覧、資料検索、予約貸出状況等の確認、
貸出延長処理、インターネットおよび自動応答電話を通じ
たすべてのサービスが利用できなくなります。何卒ご了承く
ださい。

●音声読み上げ付きテレビ操作案内ウェブサイ
トのご紹介
音声読み上げ機能つきテレビや、ブルーレイディスクレコー
ダー、ICレコーダーなどについて、音声読み上げによる操作
案内が掲載されているウェブサイトをご紹介します。
なお、対応機種については、ウェブサイト内でご紹介してい
ますので、そちらをご参照ください。

案内内容
・三菱電機およびパナソニック製の音声読み上げ機能付き
テレビの操作について
・三菱電機およびパナソニック製のブルーレイディスクレ
コーダーの操作について
・パナソニック製のICレコーダーおよびラジオレコーダーの
音声読み上げ機能操作について

ウェブサイトアドレス　http://www.yomiage.net/

　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　

この用紙はリサイクルできます

発行元

せんだいメディアテーク
〒980-0821　仙台市青葉区春日町2-1
電話　022-713-4484　ファクス　022-713-4482
http://www.smt.jp/  office@smt.city.sendai.jp

ご希望の方には「けやき通り通信」を郵送いたします。ま
た、「拡大文字版」や「録音テープ版」「点字版」「メール
版」もありますので、ご連絡ください。

いただいた個人情報は、当該事業及び関連事業の連絡
やお知らせのみに使用いたします。


